
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

1617

Polizia Locale e Viabilità

N° GENERALE        1378        DEL 12/12/2020

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STADALE VIABILITA' CITTADINA 

A TEMPIO PAUSANIA. DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E AFFIDAMENTO

DIRETTO R.D.O. SU SARDEGNA CAT ALLA DITTA SOCIAL COOP DI VILLAMAR. CUP

C58I20000080004 SMART  CIG Z1B2DA5FCE. PL5/2020.

Il Responsabile Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

La Determinazione del Segretario Generale N° 477 del 22/05/2019 che legittima la competenza del sottoscritto
all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale, quale Responsabile P.O. del Servizio DI Polizia
Locale;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Responsabile di Posizione Organizzativa

Cap. Paolo Aisoni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.



Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1617 del 11/12/2020

Ufficio Proponente: Polizia Stradale, Polizia Ambientale, Protezione Civile, Manutenzioni

stradali e segnaletica

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STADALE VIABILITA' CITTADINA

A TEMPIO PAUSANIA. DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E AFFIDAMENTO DIRETTO

R.D.O. SU SARDEGNA CAT ALLA DITTA SOCIAL COOP DI VILLAMAR. CUP C58I20000080004

SMART  CIG Z1B2DA5FCE. PL5/2020.

Premesso@

Prima Parte

Che è posta il capo al Servizio di Polizia Locale la responsabilità del procedimento relativo alla manutenzione

straordinaria della segnaletica stradale orizzontale e verticale in città e nelle frazioni;

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 17/03/2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2020-2022;

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/03/2020 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000);

Che devono essere destinate alle finalità di cui alla lettera a) del quarto comma dell'art. 208 del Codice della Strada
prevedendo l'acquisto del materiale segnaletico (cartellonistica,pleria,materiale di fissaggio e anche barriere) una
quota dei proventi derivanti da sanzioni stradali, da utilizzare in sede d'intervento migliorativo della circolazione;

Visti:

l'art. 14 del Codice della Strada “Poteri e compiti degli Enti proprietari della strada” che impone agli Enti proprietari,
l'apposizione e la manutenzione della segnaletica prescritta allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della
circolazione stradale veicolare e pedonale;

l’art. 38 comma 7 del Codice della Strada che impone agli Enti proprietari delle strade, l’obbligo di controllare la
presenza e l’efficienza dei segnali, “di sostituire reintegrare o rimuovere, quando questa sia particolarmente
inefficiente o non sia più rispondente allo scopo per il quale sia stata collocata”, mantenendola pertanto sempre in
perfetta efficienza;

Vista la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 24.10.2000 relativa alla “Corretta ed uniforme applicazione
delle norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione”, dalla
quale emerge che la manutenzione della segnaletica stradale sia un compito specifico dell’Ente proprietario, di
estrema importanza al fine di garantire la sicurezza la fluidità della circolazione e in particolare il punto 7.2 indica i
comportamenti da adottare da parte degli Enti Proprietari delle strade, in relazione al patrimonio di arredo stradale
del quale la segnaletica fa parte;

Considerato:
che l’omesso, non tempestivo intervento di ripristino della segnaletica e dispositivi di protezione stradale

“SEGNALETICA STRADALE (BARRIERE STRADALI)” può dar luogo a responsabilità civili e penali in capo ad
Amministratori e dipendenti incaricati dei procedimenti; che sono stati realizzati interventi di rifacimento della
pavimentazione stradale in diverse vie della città e che pertanto occorre intervenire nel ripristino della segnaletica
preesistente ed altresì procedere alla manutenzione di quella esistente al fine di mantenerla in perfetta efficienza e
non incorrere nelle responsabilità di cui sopra;

Preso atto che tra gli obiettivi strategici previsti nel DUP vi è la realizzazione di interventi di viabilità sicura e vigilata,
attuando misure di viabilità nelle strade dove è elevato il tasso di incidentalità riconducibile a carenze strutturali e
organizzative, rilevato nell'ultimo triennio, attraverso interventi correttivi della circolazione stradale, con il



potenziamento dei controlli di polizia stradale,con l'adeguamento e/o potenziamento della segnaletica stradale
orizzontale e verticale - Annualità 2020-2022;

Considerato che, la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STRADALE BARRIERE STRADALI

VIABILITA' CITTADINA E FRAZIONI A TEMPIO PAUSANIA” deve essere realizzata in condizioni climatiche che
ne consentano la perfetta installazione al fine di garantire una maggiore durata della stessa;

Dato atto che il Comune risulta impossibilitato ad eseguire, in amministrazione diretta, l'intervento in oggetto
relativo all'esecuzione, in quanto il Servizio di P.L è privo di personale e deve, in ogni caso, essere garantita sia
l'attività ordinaria di manutenzione che quella di apposizione di segnaletica stanziale, disposizione di barriere
antiurto e quant'altro necessario per assicurare le migliori condizioni di sicurezza della circolazione stradale;

Considerato, per quanto sopra detto, di dover attivare una procedura di scelta del contraente per l'espletamento
degli interventi di manutenzione e di nuovo impianto della segnaletica stradale orizzontale;

Considerato altresì, che gli interventi predetti, consistenti nella “MANUTENZIONE STRAORDINARIA

SEGNALETICA STADALE BARRIERE STRADALI VIABILITA' CITTADINA E FRAZIONI A TEMPIO PAUSANIA”

deve essere eseguita da ditta specializzata in possesso dei requisiti generali CAT OS12A e di ordine tecnico-
professionale previsti dalla normativa vigente;

Dato atto che:
la Manutenzione straordinaria della segnaletica orizzontale e verticale sarà costituita da strisce longitudinali, strisce
trasversali, attraversamenti pedonali, frecce direzionali, iscrizioni e simboli, strisce di delimitazioni degli stalli di
sosta, isole di traffico ed altri segnali come barriere stradali antiurto come previsto dall'art. 40 del C.d.S. e artt. da
137 a 155 del Regolamento di attuazione/esecuzione del C.d.S.; che gli operatori economici da individuare devono
fornire il materiale necessario, con posa in opera e la realizzazione di tutta la componentistica per dare l'opera
eseguita a regola d'arte;

Rilevato che:

alla data odierna si è già attivata l'RDO tramite piattaforma Sardegna Cat con richiesta di offerta a un operatore

economico nella CAT OS12A  che soddisfi i seguenti criteri:
1. fornitura di apposite barriere antiurto in acciaio, legno e corten;
2. effettui la fornitura con posa in opera di tutta la barriere e pezzi speciali in Sardegna;

3. esegua in sede di trattativa su Sardegna Cat mediante RDO lo sconto su apposita Perizia Tecnica;

Che, è della volontà dell'Amministrazione manifestata dal Sindaco e dall'Assessore alla Viabilità di voler eseguire

interventi di Manutenzione sulla segnaletica stradale con installazione di “BARRIERE STRADALI ANTIURTO”

nella città e nelle frazioni che a causa dell'usura data dall'intensità del traffico e da agenti atmosferici avversi
presentano criticità tali da compromettere la sicurezza della circolazione stradale e pedonale;

Che è stato conferito, con nota Prot. N° 30397 del 08/07/2020, a firma del Responsabile di P.O. l'incarico di RUP e
DEC dell'intervento suindicato al Geom. Giovanni Andrea Ciboddo dell'Ufficio Manutenzioni e Viabilità della Polizia
Locale;

Che, il soggetto designato quale R.U.P. si è reso immediatamente disponibile a predisporre apposita Perizia
Tecnica, determinando l’importo dei lavori succitati, sulla base di quanto disposto dal Prezziario Regionale della
Sardegna 2018 con Computo Metrico Estimativo, Quadro economico di Progetto e analisi delle voci non presenti o

incomplete, per un importo di €. 6.271,41 di lavori soggetti a ribasso, consistenti nella “MANUTENZIONE

STRAORDINARIA SEGNALETICA STADALE BARRIERE STRADALI VIABILITA' CITTADINA E

FRAZIONI A TEMPIO PAUSANIA” nel centro urbano di Tempio Pausania, più IVA (22%) di legge €.

1.379,71 per un importo complessivo di €. 7.651,12;

Che si metteranno a disposizione ulteriori fondi compreso il ribasso, come lavori integrativi e di Completamento

Manutenzione BARRIERE STRADALI  per €. 916,88;

Che la disponibilità finanziaria a disposizione di codesta Amministrazione, iscritta al Capitolo 10450/2020 è pari ad

€.7.651,12 per “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STRADALE BARRIERE STRADALI

VIABILITA' CITTADINA E FRAZIONI A TEMPIO PAUSANIA”; 

Ritenuto, pertanto, necessario intervenire nell’affidamento e pronta esecuzione dei suddetti lavori;

Atteso che in attuazione delle volontà dell'organo politico, spetta al responsabile della gestione il compito di porre
in essere tutti gli atti necessari per la corretta attuazione della suddetta volontà nel rispetto degli obblighi
procedurali indicati dalle norme a riferimento, con il fine di raggiungere gli obiettivi prefissati;



Dato atto che:

- il Comune risulta impossibilitato ad eseguire, in amministrazione diretta, l'intervento in oggetto in quanto privo di
personale e mezzi idonei all'esecuzione degli stessi;
- si rende, pertanto, necessario attivare una procedura di scelta del contraente per l'aggiudicazione dell'intervento

di che trattasi ed a tal fine questo Servizio ha effettuato apposita Perizia Tecnica contenente gli interventi da

realizzare per un importo complessivo netto stimato pari ad €. 6.271,41, come più dettagliatamente evidenziato
nel computo metrico allegato;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di contratti pubblici:

a) l’art. 23-ter, comma 3, del D.Lgs n. 90/2014, che prevede la possibilità per i comuni di procedere

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

b) l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 (Codice), che prevede che per gli affidamenti di importo inferiore

ad € 40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di
operatori economici;

c) l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00

d) l'art. 32, comma 2, del Codice, secondo periodo, che dispone che nelle procedure di cui alla lettera a)

medesimo articolo (importo inferiore a € 40.000), si può procedere ad affidamento diretto tramite determina a

contrarre semplificata che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti;

Considerato, pertanto, che nel caso in specie si possa applicare la procedura della determina a contrarre
semplificata con contestuale affidamento diretto per l'esecuzione dell'intervento richiesto, secondo le indicazioni
su riportate, così come stabilito anche dalla Direttiva del Segretario Generale Prot. n. 15593 del 08/07/2020 in
merito al D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto “semplificazione” approvato “salvo intese”, dal Consiglio dei Ministri
nella notte del 6 c.m. che contiene all’articolo 1 le nuove regole per i contratti sotto soglia in vigore sino al 31
luglio 2021. “Non siamo in presenza, quindi, di modifiche definitive al Codice dei contratti ma, ancora una volta,
di modifiche provvisorie che, appunto, cesseranno il 31 luglio 2021.Le stazioni appaltanti potranno procedere
con l’affidamento diretto nel caso di lavori servizi e forniture fino a 150mila euro o con la procedura negoziata in
tutti gli altri casi. Ma cambiano le regole: per lavori, servizi e forniture tra 150mila e 350mila euro di valore,
verranno invitate al negoziato cinque imprese (“nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti” e tenendo conto
della loro “dislocazione territoriale”), dieci per lavori da 350mila a 1 milione di euro, quindici fino a 5 milioni. Alle
acquisizioni di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare al capo
“Affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro” di cui ai punti 2 (determina a contrarre) e 4bis (affidamento
diretto) ove si prevede che “per affidamenti di lavori, servizi e forniture da 10.000,00 euro ed inferiori a 40.000,00
euro e  f i n o  a  € .  1 5 0 . 0 0 0 , 0 0  è consentito l'affidamento diretto di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del
codice”;

Richiamati, inoltre:

- l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 che prevede che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 29 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n.4 del 07/02/2008 e successive modifiche ed integrazioni, che ammette il ricorso alla procedura di
cottimo fiduciario entro il limite di cui all’art.21, comma 6, del suddetto regolamento, per lavori ascrivibili alle
categorie generali;

- l'art.12 dello stesso Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti recante “Definizione del contenuto
contrattuale e determinazione a contrattare“ precisando che quest'ultima deve contenere le seguenti indicazioni:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;

2) l’oggetto del contratto e le modalità di stipula dello stesso;

3) le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che caratterizzano peculiarmente il
contratto da concludere, definendone il contenuto e i termini entro i quali le prestazioni devono essere
eseguite;

4) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

5) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa;



Ritenuto, pertanto, di provvedere nel caso di specie ad effettuare l'intervento di “MANUTENZIONE

STRAORDINARIA SEGNALETICA STADALE BARRIERE STRADALI VIABILITA' CITTADINA E FRAZIONI A

TEMPIO PAUSANIA”, le cui finalità sono esplicitate nell'atto di programmazione, stabilendo che:

1. la forma contrattuale prescelta è quella di cui all'articolo 30, comma 4 del regolamento comunale dei

contratti e dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs N. 50/2016 mediante scambio di corrispondenza (acquisizione
del preventivo e trasmissione della determina di affidamento);

2. la modalità di scelta del contraente sarà quella dell'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36 del D.Lgs. n.
50/2016 in quanto:

• l'importo dei lavori ha valore inferiore alla soglia prevista dalla norma;

• l'oggetto dei lavori rientra tra quelli individuati dall'articolo 22 del vigente regolamento dei contratti, con cui l'Ente ha

dato attuazione alla facoltà consentita dall'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

• la spesa presunta stimata, per un totale di €. 7.651,12 compresi oneri e l'IVA di legge, troverà copertura nel bilancio

2020 secondo le specifiche tecniche dettagliatamente indicate nella parte dispositiva; Tenuto conto di quanto già
evidenziato e motivato nella prima parte del presente provvedimento dedicato a stabilire le modalità di
contrattazione per la scelta dell'operatore economico che dovrà effettuare i lavori di cui all'oggetto;

PARTE SECONDA

Dato atto che:
- fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, di cui all'art. 38, i requisiti delle

stesse sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) (art. 216,
comma 10);
- il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

Visto il D.P.C.M. del 24.12.2015 inerente l'obbligatorietà per le stazioni appaltanti a ricorrere a Consip o ad altro
soggetto aggregatore per le categorie di beni e servizi elencati al comma 1 dello stesso D.P.C.M.;

Dato atto che l'intervento in oggetto, sia per tipologia, caratteristiche ed importi non rientra nell'applicazione di
quanto disposto dal su citato D.P.C.M;

Stabilito di procedere appunto, mediante affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, Lett. a,
del Codice, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente
provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo
da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dagli artt. 30, comma 1 (economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34
(criteri di sostenibilità energetica ed ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del
Codice;

Dato atto, che ai fini dell’affidamento del suddetto intervento, anche ai sensi di quanto previsto nella già citata
Direttiva comunale nella parte relativa all'utilizzo di albi o elenchi esistenti, si dovrà procedere sul M.E., anche in
considerazione dell'obbligo della gara digitale ai sensi dell'art. 22 della Direttiva comunitaria 2014/24/EU e art. 40
del D.Lgs n. 50/2016;

Accertato che non vi sono convenzioni nella piattaforma CONSIP attive che offrano le prestazioni oggetto della
presente, secondo le specifiche tecniche richieste, ma che le stesse sono presenti sul M.E. per le pubbliche
amministrazioni regionale, piattaforma telematica di negoziazione per affidamento lavori, servizi e forniture della

centrale regionale di committenza (SardegnaCat) di cui all'art. 46 della Legge Regionale  n. 8 del 13.03.2018;

Dato atto, infatti, che:

- sulla piattaforma telematica “Sardegna Cat” risulta presente la classificazione merceologica “LAVORI

STRADALI  CAT OS12A“ - lavori per importi fino a 40.000 euro” classificazione n. AQ23AQ22 OS12A,

pertinente all'oggetto di richiesta;

- si è proceduto ad attivare, con codice n. rfq_357609 in data 15.07.2020, la procedura di R.D.O. per

l'individuazione della ditta a cui chiedere l'offerta da valutare;

Preso atto della tipologia e caratteristica dell'intervento da eseguire, si sono individuate nel sistema Sardegna

Cat, la DITTA SEGNALETICA STRADALE SOCIAL COOP con sede in Via Adua 26 09020 VILLAMAR SU

P.iva 03313680922, che non è stata oggetto, durante il presente esercizio finanziario, di precedenti inviti e/o
affidamenti per lavori analoghi (stessa categoria merceologica) da parte di questa amministrazione, nel rispetto
del principio di rotazione previsto dall'art. 36 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla quale è stato chiesto

di presentare, tramite piattaforma Sardegna Cat, la propria offerta in relazione all'intervento richiesto;



Dato atto, che alla scadenza della procedura R.D.O del 03/08/2020, ore 08,26, la Ditta SEGNALETICA

STRADALE SOCIAL COOP con sede in Via Adua 26 09020 VILLAMAR SU P.iva 03313680922 ha presentato

la propria offerta, tramite Sardegna CAT, nei termini di scadenza;

Che in data 03/08/2020, ore 08.26, si è proceduto, sempre tramite il sistema Sardegna Cat, all'esame della
documentazione amministrativa e dell'offerta economica, come da storico degli stati presente sulla stessa
piattaforma;

Che la documentazione complessivamente intesa è regolare e l'offerta economica è espressa come segue:

- OFFERTA ECONOMICA: importo netto offerto di €. 5,000,20 (pari all'applicazione del ribasso del 20,27%, €.

1.271,21, sull'importo stimato a base d'asta €. 6.271,41) più oneri di sicurezza di €. 0 per un importo totale netto

di €. 5,000,20 più iva al 22% di €.1.100,04 per un importo complessivo di €. 6.100,24;

- Oneri sicurezza interna €. 200,00 – Oneri Manodopera €. 1.200,00;

Che come da Lettera di invito, il Ribasso verrà riutilizzato secondo le norme del codice Dlgs 50/2016 art. 106 e
ss..mm è sarà reimpiegato come lavori di completamento con gli stessi patti e condizioni del contratto principale per

un importo complessivo di €. 2.467,76;

Accertato che la suddetta offerta risulta congrua e vantaggiosa anche in relazione ed riferimento sia alla tipologia
dei lavori da eseguire che ai prezzi già applicati per interventi analoghi da altri operatori economici, quindi sia sotto
il profilo dell’economicità dell’affidamento e sia sotto il rispetto dei principi di concorrenza e trasparenza, e tenuto
conto che la stessa ditta si è dichiarata immediatamente disponibile all'esecuzione di quanto richiesto e secondo
la tempistica programmata dall'ufficio;

Dato atto che:

- la suddetta ditta risulta in possesso dei requisiti dell'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e non sussistono
condizioni di incompatibilità di cui all'articolo 13 del vigente codice di comportamento, come risulta
dall'acquisizione della dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositata
in atti e per la quale questo Ente si riserva la facoltà di compiere le relative verifiche;

- non sussistono impedimenti, ai sensi della Legge 190/2012, in quanto la ditta ha dichiarato, di non avere alle
proprie dipendenze, collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio nel triennio successivo alla
cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti;

- il Responsabile del Procedimento ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di cui
all'art.42 del Codice D.Lgs n. 50/2016;

- al presente intervento e stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – SMART CIG. Z1B2DA5FCE , ai
sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, cosi come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187del
12.11.2010; Codice Unico di Progetto (CUP): assente;

- sono stati verificati, inoltre, gli adempimenti e le modalità di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 in
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, da indicare nel contratto e la regolarità del documento unico
contributivo, tenuto conto anche dell'art. 31 del D.L. 21/6/2013, n.69;

- la suindicata ditta ha reso impegno per la sottoscrizione del patto di integrità del Comune di Tempio Pausania, di cui
alla Deliberazione della G.C. N. 88 del 08/06/2016;

Ritenuto che sussistono gli elementi di legittimità del procedimento per la sua conclusione a favore della

suddetta Ditta SEGNALETICA STRADALE SOCIAL COOP con sede in Via Adua 26 09020 VILLAMAR SU

P.iva 03313680922 ;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli adempimenti di cui alla
Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione
della corruzione (PTPC) del Comune di Tempio Pausania;

Richiamata la deliberazione n. 1377 del 21.12.2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), relativa agli
importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti partecipanti agli appalti, quali quote
contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto a base di gara e verificato che per importi inferiori
a €. 40.000 non è previsto alcun pagamento né per la stazione appaltante né per l'operatore economico;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni
in merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge
190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013; 

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui
dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune:

◦ provvedimenti;



◦ bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure - avvisi sui risultati delle procedure di
affidamento;

◦ l'avviso di post informazione sarà pubblicato all'albo pretorio on-line del Comune;

Viste le relative norme vigenti in materia, con particolare riferimento:

� al Decreto Legislativo N° 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

� al relativo decreto di attuazione D.P.R. N. 207 del 05.10.2010 per la parte rimasta in vigore;

� alla Legge Regionale N° 8 del 13.03.2018;

� alla normativa spending review, Leggi e relativi decreti attuativi;

� al Piano Nazionale Anticorruzione ed a quello specifico del Comune di Tempio Pausania;

� alle Linee Guida Anac n. 4;

� D.Lgs n. 50/2016 ee. ss. mm. alla luce della Legge “SBLOCCA CANTIERI” N° 55 del 14/06/2019, art.

20

� Direttiva  emanata dal Segretario Generale in data 0 8 / 0 7 / 2 0 2 0 ,  p r o t .  n .  1 5 5 9 3 ;

� Dato atto, del rispetto dei tempi di conclusione del procedimento (45 gg), con riferimento alla data della

determinazione a contrarre e conclusione con l'affidamento, inseriti nel regolamento sui procedimenti

amministrativi approvato con Deliberazione della G.C. n. 4del 03.01.2013, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del

Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 4 del

07.02.2008 e per ultimo modificato ed integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del

27.09.2012

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE 

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

*di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del

programma, e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della

presente determinazione;

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento

1. Di dare avvio alla procedura, mediante il sistema dell'affidamento diretto, motivato e conforme ai sensi degli artt.

art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 ee. ss. mm. alla luce della Legge “SBLOCCA CANTIERI” N° 55

del 14/06/2019, art. 20, che dispone che per gli affidamenti di lavori di importo inferiori o pari a 40.000 euro e

inferiore a 150.000,00 euro, si procede mediante procedura negoziata o affidamento diretto previa

consultazione, ove esistenti, di almeno UNO o TRE operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti invitando, a

presentare la propria offerta economica, imprese iscritte nella camera di commercio per la categoria di lavori

Stradali OG3, AQ23AQ22 OS12A, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4, e alla Direttiva del Segretario Generale
Prot. n. 15593 del 08/07/2020 in merito al D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto “semplificazione” approvato “salvo
intese”, dal Consiglio dei Ministri nella notte del 6 c.m. che contiene all’articolo 1 le nuove regole per i contratti
sotto soglia in vigore sino al 31 luglio 2021. “Non siamo in presenza, quindi, di modifiche definitive al Codice dei
contratti ma, ancora una volta, di modifiche provvisorie che, appunto, cesseranno il 31 luglio 2021.Le stazioni
appaltanti potranno procedere con l’affidamento diretto nel caso di lavori servizi e forniture fino a 150mila euro o
con la procedura negoziata in tutti gli altri casi. Ma cambiano le regole: per lavori, servizi e forniture tra 150mila e
350mila euro di valore, verranno invitate al negoziato cinque imprese (“nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti” e tenendo conto della loro “dislocazione territoriale”), dieci per lavori da 350mila a 1 milione di euro, quindici

fino a 5 milioni” mediante ricorso allo strumento di selezione sulla piattaforma telematica M.E. Sardegna Cat, alla

ditta descritta in premessa per l'affidamento del seguente contratto di appalto di MANUTENZIONE

STRAORDINARIA SEGNALETICA STADALE BARRIERE STRADALI VIABILITA' CITTADINA E FRAZIONI A

TEMPIO PAUSANIA per un importo netto di importo netto offerto di €. 5,000,20 (pari all'applicazione del ribasso

del 20,27%, €. 1.271,21, sull'importo stimato a base d'asta €. 6.271,41) più oneri di sicurezza di €. 0 per un

importo totale netto di €. 5,000,20 più iva al 22% di €.1.100,04 per un importo complessivo di €. 6.100,24;

Oneri sicurezza interna €. 200,00 – Oneri Manodopera €. 1.200,00;

2. Di approvare la Perizia Tecnica con gli elaborati, Computo Metrico e quadro Economico.

3. Di approvare i documenti necessari per espletare l'affidamento di RDO su  piattaforma Sardegna

CAT, Lettera di Invito, DGUE, Modulo di Offerta, Schema di Contratto, Patto di Integrità e Computo
Metrico di Perizia 

4. Di affidare, su piattaforma Sardegna CAT (RDO) per la categoria di LAVORI STRADALI  lavori per importi

fino a 40.000 euro” classificazione CAT OG3, n. AQ23AQ22 OS12A  contestualmente, formalmente ed in



via definitiva, in esecuzione alle indicazioni procedurali contenute nella seconda parte della narrativa,

l'esecuzione dei lavori di cui sopra, alla  Ditta SEGNALETICA STRADALE SOCIAL COOP con sede in

Via Adua 26 09020 VILLAMAR SU P.iva 03313680922, OFFERTA ECONOMICA importo netto offerto €.

5,000,20 (pari all'applicazione del ribasso del 20,27%, €. 1.271,21, sull'importo stimato a base d'asta €.

6.271,41) più oneri di sicurezza di €. 0 per un importo totale netto di €. 5,000,20 più iva al 22% di

€.1.100,04 per un importo complessivo di €. 6.100,24;

5. Oneri sicurezza interna €. 200,00 – Oneri Manodopera €. 1.200,00;;

6. Si da atto inoltre che come da Lettera di invito, il ribasso verrà riutilizzato secondo le norme del codice Dlgs

50/2016 art. 106 e ss..mm è sarà reimpiegato come lavori INTEGRATIVI E DI COMPLETAMENTO con gli stessi

patti e condizioni del contratto principale per un importo complessivo di €.2.467,76 oneri ed iva al 22% compresa.
Saranno registrati nelle scritture contabili in conformità alle seguenti tabelle, specificando che oltre all’impegno
sotto indicato, la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:

7.

Di dare atto che la spesa Totale di €. 8.568,00 di cui per lavori principali €. 6.100,24 ed €. 2.467,76 per

lavori Integrativi, troverà copertura nel bilancio dell'esercizio finanziario 2020; 

LAVORI Principali

Eserc. Finaz.  2020 

Creditore IMPEGNO  Lavori+Oneri sicurezza+iva22%

Ditta SEGNALETICA STRADALE SOCIAL COOP con sede in Via Adua 26 09020

VILLAMAR SU P.iva  03313680922

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STADALE BARRIERE STRADALI

VIABILITA' CITTADINA E FRAZIONI A TEMPIO PAUSANIA 

Capitolo

   10450

Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA

STADALE BARRIERE STRADALI VIABILITA'

CITTADINA E FRAZIONI A TEMPIO PAUSANIA 

Cod. di Bilancio
C.d.C.

10.05.2.0202
P.d.C.
Finanziario/Si
ope

2,02,01,09,012

Frazionabile

in 12 

No Spesa

ricorrente 

SI

CIG. Z1B2DA5FCE CUP.

C58I20000080004

     

Imp./Pren.N. N° N° N° Importo €.    6.100,24

LAVORI DI COMPLETAMENTO

Eserc. Finaz.  2020 

Creditore IMPEGNO  Lavori+Oneri sicurezza+iva22%

Ditta SEGNALETICA STRADALE SOCIAL COOP con sede in Via Adua 26 09020

VILLAMAR SU P.iva  03313680922

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STADALE BARRIERE STRADALI

VIABILITA' CITTADINA E FRAZIONI A TEMPIO PAUSANIA 

Capitolo

   10450

Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA

STADALE BARRIERE STRADALI VIABILITA'

CITTADINA E FRAZIONI A TEMPIO PAUSANIA 

Cod. di Bilancio
C.d.C.

10.05.2.0202
P.d.C.
Finanziario/Si
ope

2,02,01,09,012

Frazionabile

in 12 

No Spesa

ricorrente 

SI

CIG. Z1B2DA5FCE CUP.      

Imp./Pren.N. N° N° N° Importo €.  2.467,76



A di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma,

e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

B di dare atto che la presente spesa/entrata è ricorrente ;

8. Di dare atto altresì che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data esigibilità Scadenza di 

pagamento

Importo iva 

compresa

Entro 31.12.2020 Entro 31.01.2020 €. 6.100,24

Entro 31.12.2020 Entro 31.01.2020 €. 2.467,76

9. Di dare atto che trattandosi di aggiudicazione di importo inferiore ad €. 40.000,00, il contratto verrà stipulato
mediante lo scambio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs
N. 50/2016, mediante trasmissione alla ditta aggiudicataria di copia della presente determinazione, in
considerazione che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32, comma 10, lett. b) e 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. 50/2016, il contratto può essere stipulato prima del termine dilatorio di trentacinque giorni di cui all'art. 76,
comma 5, lett. a) del medesimo decreto;

10.  Di dare atto che i dati relativi all'affidamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente:

a) nella sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010;

b) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23 (percorso:

Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti) e 37 D. Lgs. 33/2013 e 29 del Codice

secondo il seguente percorso:

- (percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Avvisi sui risultati della procedura di affidamento);

- (percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure);

11.Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni
previste dal Regolamento europeo n. 679/2016 e, in particolare, nell'osservanza dei principi di pertinenza, e non
eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti;

Si dà atto che, ai sensi e per gli effetti degli art. 31, 101, comma 1, e 111, comma 2 del Codice, e delle linee guida
n. 3 dell’ANAC di attuazione del Codice approvate dalla stessa Autorità in data 11/10/2017, le funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) (DEC) e quelle di Direttore dei Lavori sono di competenza del
Geom. Giovanni Andrea Ciboddo, del Servizio Viabilità e Manutenzioni, al quale vengono conferite le funzioni
indicate nell'articolo 14 del vigente regolamento sul procedimento amministrativo.

L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia 
di privacy. 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Geom. Giovanni Andrea Ciboddo

Documento firmato elettronicamente



Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA
Provincia Olbia Tempio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Polizia Locale e Viabilit nr.40 del 12/12/2020

15/12/2020Data: Importo: 3.618,00

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STADALE VIABILITA' CITTADINA A TEMPIO PAUSANIA. DETERMINA A
CONTRARRE SEMPLIFICATA E AFFIDAMENTO DIRETTO R.D.O. SU SARDEGNA CAT . CUP C58I20000080004 SMART
CIG Z1B2DA5FCE.

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.387.283,57
1.261.384,69

3.618,00
1.265.002,69

122.280,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 63.540,75

49.869,95

3.618,00

53.487,95

Disponibilità residua: 10.052,80

Capitolo: 10450

Oggetto: Interventi per il Miglioramento della Circolazione Stradale

Progetto: 7.2.POTENZIARE L’EFFICIENZA E L’EFFICACIA COMPLESSIVA DEI

Polizia locale e viabilità

Polizia locale e viabilitàResp. servizio:

2020 2604/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2604/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2604/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Per la proposta il R.P.P. Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Francesco De Luca

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : PROVENTI DA SANZIONI AMM.VE CODICE DELLA STRADA € 3.618,00  -

ESERCIZIO: 2020

 TEMPIO PAUSANIA li, 17/12/2020

Z1B2DA5FCEC.I.G.:

C.U.P.: C58I20000080004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA
Provincia Olbia Tempio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Polizia Locale e Viabilit nr.40 del 12/12/2020

15/12/2020Data: Importo: 2.467,76

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STADALE VIABILITA' CITTADINA A TEMPIO PAUSANIA. DETERMINA A
CONTRARRE SEMPLIFICATA E AFFIDAMENTO DIRETTO R.D.O. SU SARDEGNA CAT  CUP C58I20000080004 SMART  CIG
Z1B2DA5FCE.

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.387.283,57
1.265.002,69

2.467,76
1.267.470,45

119.813,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 63.540,75

53.487,95

2.467,76

55.955,71

Disponibilità residua: 7.585,04

Capitolo: 10450

Oggetto: Interventi per il Miglioramento della Circolazione Stradale

Progetto: 7.2.POTENZIARE L’EFFICIENZA E L’EFFICACIA COMPLESSIVA DEI

Polizia locale e viabilità

Polizia locale e viabilitàResp. servizio:

2020 2605/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2605/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2605/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Per la proposta il R.P.P. Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Francesco De Luca

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : AVANZO ECONOMICO € 2.467,76  -

ESERCIZIO: 2020

 TEMPIO PAUSANIA li, 17/12/2020

Z1B2DA5FCEC.I.G.:

C.U.P.: C58I20000080004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA
Provincia Olbia Tempio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Polizia Locale e Viabilit nr.40 del 12/12/2020

15/12/2020Data: Importo: 2.482,24

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STADALE VIABILITA' CITTADINA A TEMPIO PAUSANIA. DETERMINA A
CONTRARRE SEMPLIFICATA E AFFIDAMENTO DIRETTO R.D.O. SU SARDEGNA CAT  CUP C58I20000080004 SMART  CIG
Z1B2DA5FCE.

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.387.283,57
1.267.470,45

2.482,24
1.269.952,69

117.330,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 63.540,75

55.955,71

2.482,24

58.437,95

Disponibilità residua: 5.102,80

Capitolo: 10450

Oggetto: Interventi per il Miglioramento della Circolazione Stradale

Progetto: 7.2.POTENZIARE L’EFFICIENZA E L’EFFICACIA COMPLESSIVA DEI

Polizia locale e viabilità

Polizia locale e viabilitàResp. servizio:

2020 2606/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2606/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2606/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Per la proposta il R.P.P. Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Francesco De Luca

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : AVANZO ECONOMICO € 2.482,24  -

ESERCIZIO: 2020

 TEMPIO PAUSANIA li, 17/12/2020

Z1B2DA5FCEC.I.G.:

C.U.P.: C58I20000080004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

AISONI PAOLO;1;92017006425647560790082207992223556915


